Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь
[image: Герб Краснояружского района]
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

« 22 »  февраля 2024 года	                                                                         № 40

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального района
«Краснояружский район»
Белгородской области

В соответствии со ст. 35 и 44 Федерального закона № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь статьей 13 Устава муниципального района «Краснояружский район» Белгородской области

[bookmark: bookmark4]Муниципальный совет Краснояружского района решил:

1. Внести в Устав муниципального района «Краснояружский район» Белгородской области, принятый решением 29 сессии Совета депутатов Краснояружского района от 27 июля 2007 года № 206 (в редакции решений Муниципального совета Краснояружского района от 10.04.2009 № 114, от 16.11.2010 № 241, от 17.05.2012 № 353, от 25.04.2013 №445, от 10.04.2014 № 51, от 13.03.2015 № 143, от 04.08.2016 № 230, от 19.09.2017 № 310, от 05.07.2018 № 375, от 31.01.2019 № 54, от 04.08.2020 № 204, от 22.07.2021 № 293, от 23.12.2021 № 519, от 18.08.2022 № 391, от 16.02.2023 № 245), следующие изменения и дополнения:
1.1. В статье 7 Устава:
- пункт 28 части 1 изложить в следующей редакции:
«28) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;
- часть 1 дополнить пунктом 38 следующего содержания:
«38) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.»;
- часть 1.1 дополнить пунктом 17 следующего содержания:
«17) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений.».
- дополнить частью 1.2 следующего содержания:
«1.2. Отдельные полномочия органов местного самоуправления муниципального района по решению вопросов местного значения в сфере водоснабжения и водоотведения осуществляются органами исполнительной власти Белгородской области в соответствии с законом Белгородской области от 26.12.2016 № 133 «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления и органами государственной власти Белгородской области в сфере водоснабжения и водоотведения».
Полномочия органов местного самоуправления муниципального района по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена осуществляются органами исполнительной власти Белгородской области в соответствии с законом Белгородской области от 22.12.2015 № 37 «О перераспределении полномочий по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, между органами местного самоуправления и органами государственной власти Белгородской области».
Отдельные полномочия органов местного самоуправления муниципального района по решению вопросов местного значения в сфере градостроительной деятельности осуществляются органами исполнительной власти Белгородской области в соответствии с законом Белгородской области от 21.12.2017 № 223 «О перераспределении отдельных полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления                и органами государственной власти Белгородской области.».
1.2. В статье 18 Устава:
- дополнить частью 3.3 следующего содержания:
«3.3. Председатель Муниципального совета Краснояружского района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2023 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
1.3. В статье 23 Устава:
- дополнить частью 4.1. следующего содержания:
«4.1. Члены Муниципального совета Краснояружского района освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2023 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов  и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
- дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Полномочия члена Муниципального совета Краснояружского района прекращаются досрочно решением Муниципального совета Краснояружского района в случае его отсутствия без уважительных причин на всех заседаниях Муниципального совета Краснояружского района в течение шести месяцев подряд.».
1.4. В статье 26 Устава:
- дополнить частью 10 следующего содержания:
«10. Глава администрации Краснояружского района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2023 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств  в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
2.   Принять настоящее решение.
3. Поручить председателю Муниципального, совета Краснояружского района осуществить необходимые действия, связанные с государственной регистрацией настоящего решения в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области в порядке, предусмотренном федеральным законом.
4. Настоящее решение опубликовать в межрайонной газете «Наша Жизнь», в сетевом издании «НашаЖизнь31», и на официальном сайте органов местного самоуправления https://krasnoyaruzhskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования после государственной регистрации.

[bookmark: bookmark5]Председатель Муниципального совета
Краснояружского района                                                                   И.М. Болгов
image1.png